深府金函〔2015〕323号
市金融办关于深圳市第六届人民代表大会第一次会议第20150193号建议办理情况的复函
薛兴强代表：
    您在第六届人民代表大会第一次会议提出《关于加强对民营企业民间借贷监管的建议》（第20150193号）收悉。我办高度重视，结合我市小额贷款公司和互联网金融试点情况，答复如下：
    一、民间借贷基本情况。
    民间借贷是指公民之间、公民与法人之间、公民与其它组织之间借贷。只要双方当事人意思表示真实即可认定有效，因借贷产生的抵押相应有效。民间借贷分为民间个人借贷活动和公民与金融企业之间的借贷。其中，公民与金融企业之间的借贷多表现为小额贷款公司和互联网金融服务公司提供的信贷服务。
    （一）深圳市小额贷款公司试点平稳健康发展。
   截至2015年6月30日，我市共批准了11批、125家小额贷款公司筹建，107家正式开业经营。据统计，目前营业的107家小额贷款公司注册资本合计人民币212.83亿元，平均单体注册资本1.99亿元，比全国平均水平（9600万元）高出1亿元，处于中等偏上水平，全行业从业人员超过6000人。全市107家小额贷款公司自开业以来累计发放贷款80.21万笔，为社会解决了1226.97亿元融资需求；其中，1-3月新投放贷款115.01亿元，贷款余额180.44亿元，不良贷款余额2.84亿元，不良贷款率为1.64%，比年初下降0.3个百分点；在盈利方面，一季度营业收入4.75亿元，净利润1.47亿元。在税收贡献方面，2014年全行业累计税收贡献4.3亿元，同比增长23%，平均每家税收约为405万元。业务发展具有以下特点：
    一是从贷款对象来看，小额贷款公司中小企业贷款余额约53.14亿元，个人贷款余额约126.21亿元，占比分别为29.63%和70.37%，但个人贷款中一半以上为小微型企业或个体商户的经营性贷款和周转性贷款。另据行业统计，2014年全行业服务我市中小企业户数已突破12万户，占全市中小微型企业数量约17%。
    二是从贷款结构和期限来看，10万元以下贷款占比高达85%以上，10-50万元占比约8%，二者合计超过90%。从贷款期限结构看，1-3月约占18.5%，3-6个月约占19.5%，6-12个月约占32.59%，1-3年约占9.01%，大部分为中低阶层收入人群和小微企业的消费信用贷款和短期周转拆借。
    三是从贷款方式来看，信用贷款余额约93.01亿元，保证贷款余额约64.07亿元、抵押贷款余额17.27亿元，占比分别为53.34%、36.74%和9.9%；显示了小额贷款公司有效缓解了中小微企业信用等级偏低、无抵押、无担保的融资瓶颈，对中小微企“短、小、频、急”的融资需求方面提供了有力支撑保障功能。
    四是从贷款利率来看，2014年全行业贷款年利率最低为6%，最高为24%，平均贷款年利率18%左右，处于政策规定的合理范围内。但在现场检查中发现，从事个贷公司例如证大、中安、亚联财等，采用国外消费信贷的经营模式和利率模型，在收取贷款利息之外，还设定了一定的月管理费、手续费等多种隐形费用，名义上综合融资费率在27%-30%之间，折算综合融资成本在47%-50%左右，维持相对较高水平，迫切需要进一步加以引导规范。
    （二）深圳市互联网金融发展居全国领先地位。
    根据《指导意见》精神，互联网金融核心本质是金融，具备金融风险隐蔽性、广泛性和突发性的特点。从业务类型可划分为：互联网支付、网络借贷、股权众筹融资、互联网基金销售、互联网保险、互联网信托和消费金融等7个行业界别。初步统计，截至2015年上半年，在深圳商事登记注册的各类互联网金融公司已突破1200家，约占全国三分之一。其中，第三方支付方面，深圳法人支付机构20家，非法人支付机构达30多家，业务规模达到5.42万亿元，规模仅次于浙江省，居全国第二。网络借贷方面，P2P网贷融资平台500多家，成交额为931.28亿元，占全省达到84%，占全国27.77%，超过了北京市和浙江省。股权众筹方面，国内股权众筹行业刚刚起步，深圳拥有众多知名众筹平台，例如大家投、云筹、众投邦等，首批8家加入中国证券业协会备案的众筹平台深圳占4席（云筹、众投邦、投行圈和开心贷）；此外，互联网理财产品销售突破1000多亿元，互联网财富管理均居国内前三名。总体来看，业务发展具有以下特征：
    一是行业领域细分凸显。与国内其他省市相比，目前我市已形成了一批发展潜力和业界标杆效应的互联网金融平台，呈现差异化、特色化发展趋势。以P2P平台为例，大都依托于股东产业特点和行业优势，业务模式细分非常多元化、多样化，包括用户群细分、业务细分、借款人行业细分等，比较有代表性的红岭创投、鹏金所、投哪儿网等；另外部分平台采取”金融超市”混业经营模式，平台涵盖投资、理财、担保、票据、保理等诸多领域。例如金斧子等。
    二是市场竞争异常激烈。得益于深圳互联网金融环境成熟、配套政策完善，聚集了一大批商业模式新颖、具备核心竞争力的互联网金融企业。截至目前，仅注册在前海的互联网金融企业家数超过1000家，三分之一为P2P平台，市场竞争异常激烈。与此同时，金融机构、上市公司、国有企业纷纷涉足互联网金融领域，其中，前海微众银行作为国内首家互联网银行，通过人脸识别技术和大数据信用评级发放小额贷款；招商银行上线P2P小企业金融E家；高新投联合20家上市公司组建“鹏金所”P2P品牌公司等。
    三是立足资本市场转型升级。区别于传统金融机构，互联网金融平台所特有的覆盖人群广、即时性、去中介化等互联网行业特性，使得平台公司在转型期备受资本市场青睐，吸引了大批风险投资、股权投资和上市公司等战略投资者。就目前发展形势来看，通过资本市场转型升级已成为我市互联网金融公司下一阶段发展的主要趋势。例如，红岭创投积极借壳主板上市，创业平台及时雨被上市公司康达尔收购等。
    二、监管措施。
    （一）小额贷款公司监管工作主要成效
    一是监管机制和政策体系逐步建立完善。作为我市小额贷款公司试点工作的主管部门，为确保小额贷款公司合法、稳健运行，我办着手研究制定《深圳市小额贷款公司试点监管管理工作指引》，重点从小额贷款公司信用风险监管、经营风险监管、利率风险监管等方面做出具体规定，严格杜绝“非法集资、高息放贷、暴力催收”现象，从资金源头，资金使用、贷后管理三个阶段设定“高压线”，对此类违规情形一经查实，一票否决。同时，每年年中我办组织行业自查，年底抽选小额贷款公司进行了现场检查，详细摸清行业公司治理、资金来源、综合费率和投诉调解等问题，对违规的小额贷款公司督促其整改。试点几年来，通过行业自查和现场检查，深圳迄今尚未出现本地小额贷款公司存在非法集资、吸收或变相吸收公众存款、违反国家利率政策开展业务，使用违法违规手段催收贷款等行为或其他突发事件。
    二是逐步优化完善非现场监管信息平台。利用现代网络信息技术构建非现场监管信息平台，是顺应国内行业发展趋势，克服传统监管方式力量薄弱、手段不足缺陷，强化风险防范体制机制的重要途径。近年来，国内各地纷纷试行“网上监管”，江苏、安徽、辽宁、广西等地建立了全省范围的小额贷款公司监管信息系统，重庆、广州搭建了市级的监管信息系统。我办于2012年牵头启动小额贷款公司监管信息系统建设工作，经过多次调整完善，目前系统已基本试运行平稳，全市开业运营的106家小贷公司已接入系统，顺利实现了数据报送入库、统计汇总、预警提示等功能，基本建立起了非现场监管相关机制框架。
    （二）互联网金融规范主要工作。
    一是抢抓政策先机，营造良好生态环境。今年3月，我市出台《深圳市人民政府关于支持互联网金融创新发展的指导意见》（以下简称《指导意见》），成为了国内首个由市级政府发布实施的互联网金融专项政策（上海互联网金融扶持政策8月发布实施），引起了业界高度关注和巨大反响。《指导意见》共有25条政策措施，明确提出了依托我市高新技术产业发达、互联网资源丰富和金融创新突出的优势，加快构建互联网金融创新集聚区，推动互联网金融创新发展、集聚发展、规范发展，为新时期下互联网金融工作提出了纲领性指导意见。
    二是便利企业工商登记，优化政府服务效率。5月，经我办与市场监督管理部门多次协商同意，在深圳新设立的互联网金融企业（除国家金融监管部门批准的各类机构外）无需前置审批，直接可在工商登记名称中使用“互联网金融服务”字样，经营范围统一为：“依托互联网技术，提供金融中介服务”，企业工商登记便利化通道率先实施。据企业反映，目前北京、上海也出台了相关意见措施，但尚需向有关部门认定资格，方可使用“互联网金融”字样，我市这一措施落实以来，对互联网金融来深集聚产生极大促进作用。
    三是优化产业空间布局，打造互联网金融集聚区。5月，经市政府批准，我办牵头联合福田、罗湖和南山三大金融强区，共同推动建设的“深圳互联网金融产业园区”正式挂牌成立，大力吸引和培育一批优质互联网金融企业，支持产业做优做强，三大互联网产业园区总规划建筑面积可突破100万平方米，目前已有近100家互联网金融企业意向入驻园区。
    四是筹建互联网金融协会，率先发布行业标准和风险底线。《指导意见》出台后，我办多次组织召集平安集团、招商银行、财付通、红岭创投等知名金融机构和互联网金融企业，推动互联网金融协会筹建，并专门成立了协会筹建组。10月16日，市民政局下发批筹同意文件。2015年7月28日，互联网金融协会正式宣告成立，现场发布了《深圳互联网金融协会标准和运营守则》（草案），以及专门针对P2P和众筹行业的自律公约，以协会制度化方式明确会员入会门槛，以及经营过程中的自律规范要求，坚决杜绝“非法集资、非法吸存、资金挪用”等违法违规现象，成为了全国第一个发布行业标准和运营守则的行业自律组织。目前协会已有30多家发起会员单位，意向加入企业达到100多家，广泛吸纳了各种类型、充分代表我市整体实力的金融机构和互联网金融企业。
    三、意见建议回复
    （一）关于加强民营企业借贷信息的动态监测和建立民间借贷监管协调机制的意见建议。
    代表提出的意见建议对我市规范民间借贷市场行为具有十分积极意义，与我市金融发展战略十分吻合、高度相符。目前，全国部分省市在民间借贷方面，先行出台法律法规。例如2014年温州市率先出台全国首部金融地方性法规《温州市民间融资管理条例实施细则》，规定借款人在发生民间借贷行为时应当向管理部门报备，宣告了民间借贷的合法化、规范化和制度化。从我市情况来看，除小额贷款、融资担保、融资租赁、典当投资等需前置审批的新兴金融服务公司外，其他民间借贷行为是无准入门槛、无行业标准，游离于监管序列外，一旦发生经济纠纷，主要依循公安、司法途径解决，无法及时有效保护投资人合法权益。近年来，面对宏观经济下行压力的严峻形势，因民间借贷引发的民营企业倒闭、P2P平台涉嫌欺诈、非法集资和“跑路”、现象时有发生，针对上述问题，我办作为地方金融协调服务部门，从维护地方金融风险，严防不发生区域性、系统性风险底线着手：一是会同驻深金融监管部门建立联合工作机制，加强对小额贷款、互联网金融等新兴业态的监督管理、风险监测和处理力度，切实增强对反洗钱、非法集资的日常风险监控力度，从源头上防范和控制非法集资和欺诈风险。二是加强消费者权益保护，树立行业正面形象。通过构建争议协调解决、监管部门受理投诉、第三方调解以及仲裁、诉讼等多元化纠纷解决机制，切实维护新兴金融消费者权益；同时，充分发挥行业自律规范功能，立足当前着眼长远，通过制定行业规范、警示教育、培训辅导等各种手段，引导行业规范发展；此外，要加大对外宣传，增强与中小企业的沟通交流，树立行业服务实体经济、支持大众创业的正面形象。
    （二）关于理顺常规融资渠道，创新融资方式的意见建议。
金融为实体经济特别是中小企业提供重要支撑，力度不断加大。2015年1-6月，深圳社会融资规模累计2835.3亿元，占广东省社会融资规模逾四成，为实体经济提供了重要的资金保障。截至6月末，银行业小微企业贷款余额4555.06亿元，同比增长15.34%，高于各项贷款平均增速2个百分点，继续实现“两个不低于”目标；小微企业贷款户数201180户，同比增加43651户；小微企业申贷获得率85.27%，同比上升6.39个百分点。1-6月，辖区上市公司股票筹资金额364.02亿元，其中IPO筹资46.20亿元，再融资317.82亿元。截至6月末，全市注册股权投资企业累计3.01万户，比年初增加9631户，累计注册资本1.83万亿元，比年初增加4016亿元；累计实收3525亿元，新增资本18.7亿元。股权投资行业的快速发展为我市实体经济特别是战略性新兴产业的发展提供了更丰富的融资渠道。全市共有新三板挂牌企业103家，今年新增49家，其中12家公司融资53.6亿元。上半年，保险业共同承担各类风险保障约48.08万亿元，赔付支出82.58亿元，同比增长6.38%，为风险保障提供了大量资金支持。
    （三）关于开展“规范民间融资、打击不法行为”专项行动的意见建议。
    今年以来，我办牵头会同深圳银监局、银行行业协会完善企业信贷风险协调机制，共同做好企业信用的监测和预警，加大风险企业的关注度，各方及时沟通情况，协调辖区银行在企业风险发生时避免单个采取起诉查封企业资产的行为，争取共同行动，在维护银行金融债权和维持企业正常经营中取得平衡，防止发生系统性风险。同时，切实做好打击和处置非法集资工作。充分利用打非工作市区“两级管理，分级负责”的工作机制，开展非法集资和非法金融活动宣传，提高群众风险防范意识；协调公安、市场监管、金融监管等部门，开展非法集资和非法金融活动案件排查活动和打击处置力度，加快处置一批重大非法集资案件。上半年，全市共立非法集资犯罪案件40起，同比上升300%；涉案金额超过5亿元；侦破非法集资犯罪案件11起，同比上升120%；刑事拘留51人，同比上升96.2%；逮捕40人，同比上升135.3%。
    综上，您提出的建议与我市金融战略发展思路和方向十分契合。我们在推动金融创新发展的过程中，将充分吸收和采纳您的意见和建议，并纳入我市金融改革创新战略规划中，为我市金融业长远可持续发展提供决策参考。
    十分感谢您对深圳金融业的关心和支持！欢迎您继续为我市金融业献计献策！
                      深圳市人民政府金融发展服务办公室
                               2015年8月5日

（联系人：陈 颖，  联系电话：8210 5466）
PAGE
10